
 
Vážení  a milí spoluobčané, 
 
     léto je v plném proudu, děti si užívají 
prázdnin, dospělí zase zasloužené dovole-
né. Nastává druhá polovina prázdnin a 
čeká nás nádherný srpen. 
     Počátkem července se po dvouleté 
pauze uskutečnila tradiční akce Slavnosti 
města Mirotic – Alšovy dny, která zahá-
jila letní prázdninové dění v Miroticích. 
První den slavností sice propršel, ale před 
vystoupením plzeňské kapely Lucie re-
vival pršet přestalo a přítomní si užili 
téměř tříhodinovou hudební produkci. 
Druhý den slavností se vydařil. Sluníčko 
přilákalo spoustu dětských i dospělých 
návštěvníků, kteří si program náležitě 
užili.  Chtěla bych poděkovat všem ná-
vštěvníkům za krásnou, pohodovou atmo-
sféru, všem organizátorům za nezištnou 
pomoc. Krátké vzpomínkové video z le-
tošních slavností si budete moci prohléd-
nout na webových stránkách města, 
v průběhu srpna budou spuštěny nové 
modernizované webové stránky. 
     V polovině července bylo na pozemku 
u rybníka „Lajťák“ instalováno nové wor-
koutové hřiště, které mohou využít děti i 

dospělí. Byla vybrána základní sestava a 
v případě zájmu může být v příštích letech 
doplněna a rozšířena. Na pořízení wor-
koutového hřiště město několikrát žádalo 
Ministerstvo pro místní rozvoj o dotaci, 
avšak nikdy nebylo podpořeno. Workou-
tové hřiště bylo tedy pořízeno z rozpočtu 
města v částce 191 tis. Kč. 
     Stavba kanalizace, čistírny odpadních 
vod a obnova vodovodu byla bezesporu 
největší stavbou posledních let 
v Miroticích. Stavba jakéhokoliv potrubí 
umisťovaného pod povrch země je 
v každém městě nepopulární, ale 
v Miroticích máme hotovo. 21. července 
se uskutečnila kolaudace splaškových 
kanalizačních řadů v délce 6,6 km a pěti 
přečerpávacích stanic bez závad. Čistírna 
odpadních vod „běží“ ve zkušebním pro-
vozu a její kolaudace se uskuteční 
v polovině roku 2023. Nyní tedy nastal 
čas na projektování oprav či projekty no-
vých chodníků, na revitalizaci náměstí, 
čas na přípravu a budování staveb, které 
jsou vidět, budou sloužit občanům a naše 
město krášlit.  
     V září končí volební období 2018 – 
2022, dovolte mi krátké zhodnocení těch-
to čtyř let. Největší stavbou byla již zmi-
ňovaná stavba kanalizace, čistírny odpad-
ních vod a obnova vodovodu, v celkové 
ceně 131,8 mil. Kč bez DPH a trvala 
téměř tři roky. Část staré budovy koželuž-
ny byla zrekonstruována na hasičskou 
zbrojnici (6,5 mil. Kč, dotace 3,77 mil. 
Kč). Ta je využívána členy Jednotky 
SDH, hasičským sborem i těmi nejmladší-
mi „Hasíky“. Sokolovna se dočkala no-
vých oken i kompletní rekonstrukce elek-
troinstalace (1,08 mil. Kč, dotace 0,775 
mil. Kč). Budova fary se přestavěla na 
komunitní centrum (6,8 mil. Kč bez DPH, 
dotace 4,35 mil. Kč), v horním patře 
vznikla nová městská knihovna (265 tis. 
Kč, dotace 212 tis. Kč). V bytovém domě 
čp. 99 byl zrekonstruován uvolněný byt 
(450 tis. Kč). Také „stará radnice“, čp. 68, 
prošla rozsáhlou úpravou (370 tis. Kč, 
dotace 206 tis. Kč) a nyní se zde dokonču-
je oprava nebytového prostoru na novou 
prodejnu. Zrealizovala se rekonstrukce 
místní komunikace „Hořejší Mlýn – Záře-

čí“ (955 tis. Kč, dotace 809 tis. Kč), také 
se podařilo vybudovat scházející chodník 
v ulici K Miškovci a Na Homoli (466 tis. 
Kč). Podařilo se provést rekonstrukci ve-
řejného osvětlení v ulicích Kostelní, Ry-
bárna a k fotbalovému hřišti Bahnice. 
V ulici „Školní“ byl vybudován chodník, 
který propojil chodník z mateřské školy s 
chodníkem z ulice Zahradní. Zároveň byla 
vybudována i zpevněná plocha mezi 
transformátorem a soukromým plotem pro 
umístění nádob na tříděný odpad, součástí 
je též parkoviště pro několik osobních aut 
(722 tis. Kč, dotace 250 tis. Kč). 
V letošním srpnu bude ještě v ulici Školní 
přímo před vchodem do objektu školy 
vybudován chodník, který přispěje 
k zajištění bezpečnosti dětí. Budova zá-
kladní školy získala novou střechu (4,6 
mil. Kč, dotace 2,8 mil. Kč). Opěrný taras 
před hřbitovem byl opraven za pomoci 
dotace Jihočeského kraje (130 tis. Kč, 
dotace 52 tis. Kč), stejně jako nový stroj – 
nosič komunální techniky (1,1 mil. Kč, 
dotace 266 tis. Kč). Do místních částí, 
obcí Strážovice, Lučkovice a Radobytce 
byly pořízeny herní prvky pro děti 
v hodnotě 223 tis. Kč. Velkou stavbou je 
též realizace projektu „Skupinový vodo-
vod Miroticko“, kdy dojde k přivedení 
vody z Římova a rozvodu vodovodního 
řadu po obcích Strážovice, Bořice, Jaroti-
ce a Radobytce, cena díla činí 18,5 mil. 
Kč, dotace činí 12,1 mil. Kč včetně přislí-
beného příspěvku Jihočeského vodáren-
ského svazu. Jednou z dotací získaných 
v posledních týdnech je dotace 400 tis. Kč 
na zařízení a provoz SeniorPointu 
v Komunitním centru „Na Faře, kdy oce-
nění nám bylo předáno panem ministrem 
Jurečkou. V letošním roce, na přelomu 
srpna a září, je plánováno zahájení rekon-
strukce komunikace v ulici Kostelní a dále 
do Lučkovic. Ty zadal majitel komunika-
ce, tj. Jihočeský kraj, nový chodník v ulici 
Kostelní zadalo město Mirotice. Výběrové 
řízení na celou akci zajistil Jihočeský kraj 
a vybral společnost Strabag a.s. Krom 
vyjmenovaných akcí se uskutečnila řada 
dalších, menších, ale neméně důležitých 
akcí. 
                Pokračování na str. 2 
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95. zasedání RM 22. 6. 2022 
                            
RM schválila: 
- účetní závěrku Základní školy Mikoláše 

Alše a Mateřské školy Mirotice,  

- rozpočtové opatření č. 3, 

- uzavření smlouvy o dílo na akci 

„Oprava plynových kotelen bytového 

domu č. p. 51 Mirotice“, 

- vyřazení nabídky z výběrového řízení a 

uzavření smlouvy o dílo na akci Zpraco-

vání žádosti o dotaci a administraci pro-

jektu „Revitalizace ulice Stroupežnické-

ho“, 

- zadání výběrového řízení na pořizovate-

le studie dostavby a stavebních úprav 

mateřské školy v Miroticích, 

- uzavření darovacích smluv na slavnosti 

města, 

- uzavření reklamní smlouvy úplatné s 

ČR Beton, 

- uzavření smluv na hudební produkci na 

slavnosti města, 

- výběr nejvhodnější nabídky na zajištění 

PC učebny v Senior Pointu v Komunit-

ním centru „Na Faře“, 

- finanční dar SDH Mirotice ve výši 

20 000 Kč, 

- prodloužení nájemních smluv na byty, 

- uzavření Rámcové kupní smlouvy (svoz 

pneumatik) 

- uzavření Dodatku č. 1 ke Smlouvě o 

umístění a provozování sítě elektronic-

kých komunikací se společností Nej.cz, 

- výběr vhodného kandidáta na pracovní 

pozici „obsluha komunální techniky“, 

- termíny příštího jednání rady města a 

zasedání zastupitelstva.  

 

RM vzala na vědomí: 

- výsledek dendrologického průzkumu na 
hřbitově v Radobytcích, 
- požadavek na zajištění altánu na dětské 
hřiště ve Strážovicích, 
- informaci, že byla dokončena úprava 
ploch podél komunikace v ulici Cerhonic-
ká, 
- žádost na zaplocení pozemku v Rado-

bytcích, 
- úplnou uzavírku místní komunikace v 
obci Radobytce (Radobytce – Strážovi-
ce), 
- Přílohu č. 3 sazebníku odměn a koefi-
cientů bonusových složek ke Smlouvě o 
zajištění zpětného odběru a využití odpa-
dů z obalů s EkoKom, 
- rozhodnutí MÚ Mirotice OŽP o povole-
ní pokácení 3 stromů v areálu základní 
školy, 
- nabídku na vyhotovení Manuálu jednot-
ného vizuálního stylu znaku a vlajky 
města, 
- sdělení Dr. Ivany Timové. 
 

RM projednala: 

- možnost umístění fotovoltaických pane-
lů na ČOV, 
- stav dešťové kanalizace před domem 
č.p. 43 v Miroticích, 
- zápis do obecní kroniky za rok 2021. 
 
RM udělila souhlas  
- s vybudováním vodovodní přípojky k 
RD na náklady žadatele. 

Pokračování ze str. 1 
 
Za poslední čtyři roky Město Mirotice 
čerpalo investiční dotace ve výši 85,9 
mil. Kč, neinvestiční dotace byly čerpá-
ny ve výši 17,4 mil. Kč. Je to obrovský 
závazek a podmínky poskytovatelů dota-
ce jsou sice různé, ale vždy musí být spl-
něny. 

     V evropském programovém období 
2021 – 2027 jsou pro obce připraveny 
další dotační programy a věřím, že i naše-
mu městu se podaří na naše připravované 
akce získat dotační podporu, neboť bez té 
by náročnější investiční projekty byly 
těžko realizované. 
     Přeji vám, milí spoluobčané, nádherný 
srpen. Užijte si volných chvil se svými 

blízkými a známými a ať svoji dovolenou 
trávíte kdekoli, vždy se ve zdraví vraťte.  
 
Krásné letní dny. 

 
     S úctou               
      
             Martina Mikšíčková 

V srpnu si připomeneme 54 let od  
21. 8. 1968. V ten den obsadila vojska pěti 
armád Varšavské smlouvy naši zemi a zůstala 
dvě desetiletí. Důvodem byla obava z liberali-
zace režimu v Československu. 
Tato invaze si vyžádala 137 mrtvých Čechů a 
Slováků, přes 500 těžce a stovky lehce zraně-
ných.  
Nezapomeňme. 

1968 - 2022 
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Historická topografie města Mirotic  
 

Z rukopisu Stavební vývoj a dějiny domů 1532  -  1988  -  JAN TOMAN 

Pokračování z minulého čísla  
Zpravodaje 

 
Dům č.p. 46: Dům Jankovský. 
Mastíkovský-Bláhovský 
 
Členem městské rady v Miroticích je jme-
nován r. 1561 a 1580 Matouš Jankovic. 
1610: od Matouše a Václava Jankovice 
koupil dům Martin Jankovic, bratr přede-
šlých za 115 kop gr. míš. Poloha domu je 
určena jen poznámkou, že leží vedle do-
mu Tomáše Hájka. Další zápis na tento 
dům se v městských knihách mirotických 
objevuje až r. 1692. 
1692: o dům po Matěji Jankovic se po-
rovnávají Bartoloměj Bláha se sestrou 
Ludmilou. Z nejasně koncipovaného zápi-
su se dá přece jen usoudit, že držitelem 
domu před nimi byl už jejich otec Jakub 
Bláha. 
1724: po zemř. Bartoloměji Bláhovi ujal 
dům syn Mikuláš Bláha za šacovní sumu 
140 zlatých. Na dluhy padlo 96 zlatých a 
9 sourozenců dostalo  podíly jen po 4 zl. 
52 krejc.  
1766: pro sešlost věkem postoupil dům 
Mikuláš Bláha se 6 str. polí a pod 2 str.  
lučního synu Václavu Bláhovi za 400 zl. 
Povinnosti: 29 a půl krejcaru ouroku, 6 
dní roboty, 2 železné krávy. 
1774: od Antonína Bláhy ujal tento dům 
dobrovolným frejmarkem Jan Procházka 
za malý domek, který krátký čas stával 
mezi dnešními domy čp. 29 a 30 a který 
již nyní neexistuje. Tento domek patřil 
Václavu Vinklerovi, který se dostal na 
dům Bláhovský. Oba směnitelé si pone-
chali pole svých původních domů a Vin-
kler přidal Bláhovi 75 zlatých. 
1801: držitelé domu Jan a Barbora Pro-
cházkovi předali celovárečný dům čp. 46 
se zahradou pod 150 sáhů a velkým po-
lem „Jakubec“, které měřilo přes 10 jiter i 
s dalšími přikoupenými poli, synu Václa-
vu Procházkovi za 2375 zl. 
1810 byl dům s příslušenstvím odhadnut 
za 8.087 zlatých.  
1815: Václavu Procházkovi patřil vedle 
domu čp. 46 i sousední dům čp. 45,byly 
oba domy i s polmi odhadnuty na 17.202 
zlatých. 
1823: prodal Václav Procházka dům čp. 
46 s 5 a půl str. pole Františku Schollero-
vi za 1760 zl.c.m. a jen 3 dni roboty. 
1827: koupil týž dům manž. Václav a 
Marie Famfulovi za 920 zlatých. 1834 
přikoupil V. Famfule od purkmistra Pihe-
ry z Loun 3 str. pole za 250 zlatých. 
1870: koupila od V. Famfule Josefa Fam-
fulová za 2000 zl. 
1880: koupil dům  Jan Vlášek. Od 1882 
spoluvlastnicí Marie Vlášková. 5 jiter polí 
bylo odprodáno k jinému domu. 
1908: koupili na polovic Eduard Bartuška 

s manželkou Anežkou. 
1916: podle odevzdací listiny zapsán dům 
Eduardu Bartuškovi. Od r. 1920 spolu-
vlastnicí Růžena Bartušková. 
1944: Eduard Bartuška 

 
Dům č.p. 47: Dům Vobejdovský-
Hájkovský-Zvěřinovský 
 
1551: kšaftem Tomáše Vobejdy odkázán 
dům na polovic manželce-vdově a půl 
nejmenovanému synovi. 
1557: při prodeji sousedního domu čp. 48 
je dům nazýván domem Vobejdovským. 
Převodní zápis na další majitele nenale-
zen. 
1592: pošacován dům po zemř. Jakubu 
Hájkovi za 130 kop gr. míš. pro syna To-
máše Hájka. 1619 byl dům doplacen, ale 
po r. 1620 zůstal po celá desetiletí pustý a 
neosazený. 
1710: ujal spáleniště Hájkovské s 5 str. 
polí ležící mezi domem Bartoloměje 
Bláhy a hospodou panskou Bartoloměj 
Béra, „vlastenec mirotický“, za 60 zla-
tých. Podmínka : při výstavbě nového 
domu nesmí se tento dům dotýkat domu 
panského. 
1748: přejímá celovárečný dům s příslu-
šenstvím syn Jan Béra bez udané postupní 
ceny, jen s povinností zaplatit 19 zl. obec-
ních dluhů. 
1783: předal dům Jan Béra synu Tomáši 
Bérovi, pekaři a jeho nastávající manželce 
Josefě, rozené Vinklerové, v postupní 
ceně 250 zlatých. Nevěsta měla 50 zl. 
věna na penězích, 1 krávu, 1 jalovici a 3 
kusy ovčího. 
1789: koupil polovárečný dům od Tomá-
še Béry František Novotný s 1 str. pole k 
Radobytcům za 300 zlatých. Povinnosti: 
33 krejc. ouroku, 4 dny roboty, 2 slepice. 
1793: koupil dům s půlvárkou, 6 str. polí 
a paloukem pod pilou od Fr. Novotnýho 
Daniel Zvěřina jen za 50 zl. R 1799 při-
koupil za 100 zl. půl várky od domu čp. 
18 a mnoho polí. Daniel Zvěřina byl mi-
rotický „vlastenec“, písmák a milovník 
místní historie. Zachovalo se po něm 
značné množství písemností, exponoval 
se značně v obecní samosprávě a byl i  
podnikatelem a pronajimatelem různých 
staveb. 
1836: právním odevzdáním po zemř. Da-
nielu Zvěřinovi odevzdán dům čp. 47 s 32 
str. polí, se stodolou na obec. Pastviště za 
1479 zlatých synu Emanuelu Zvěřinovi. 
Šacunk domu čp. 47 pro Emanuela Zvěři-
nu z r. 1846:  Dům leží uprostřed města 
proti polední straně a má jedno poschodí. 
V přízemí se nachází 1 světnice, kuchyně 
a stáj na 5 kusů dobytka, klenutý průjezd. 
V I. poschodí 2 pokoje, kuchyně, sýpka 
na obilí. Dům je vysoký 2 a půl sáhu 
(4,5  m), je na vápno stavěný, prejzy kry-

tý a nachází se v nejlepším stavu. Dům, 
hospodářské budovy, zahrada a várečné 
právo  -  vše  oceněno za 3820 zl. 
Skoro všechna pole až na jedinou louku 
Emanuel Zvěřina od domu odprodal. R. 
1850 koupil Vilém Zvěřina i dřevěnou 
stodolu za městem, která k domu patřila, 
za 200 zlatých. Nakonec byl r. 1879 dům 
Zvěřinovský od Emanuela Zvěřiny vydra-
žen ve veřejné dražbě pro městskou obec 
mirotickou prostřednictvím purkmistra 
Říhy za 1206 zlatých.  
Roku 1881 znovu městské obci mirotické 
připsán dům čp. 47. 
Dům byl vážně poškozen při bombardo-
vání Mirotic. Dům byl v rámci stavební 
obnovy města znovu postaven. 
1947: koupili Otto a Marie Klamicerovi. 
 

Dům č.p. 48: Dům Božinovský  -  
Panský 
 
1557: urozený pán Kerunk Vrábský z 
Vrábí koupil jest sobě a dědicům svým 
dům ležící mezi domem Burjanovským a 
Vobejdovským od Martina Kožišníka, s 
nivou ležící za Mastíkovými, za 213 kop 
gr. Míš., jež pán Kerunk v pátek před sv. 
Jiřím 1558 najednou Martinovi vyplatil. 
(Martin Kožešník byl dlouhá léta rychtá-
řem ložním v Miroticích). 
Pán Kerunk z Vrábí postoupil neb prodal 
bez zápisu tento dům p. Kryštofu Chrás-
teckému z Chrástu. 
1572: prodal prostředník p. Václav Lorec-
ký ze Lkouše a na Stražovicích dům patří-
cí ur. pánu Kryštofu Chrásteckému z 
Chrástu, jež jej měl koupený od p. Kerun-
ka Vrábského z Vrábí urozené paní Jo-
hance Vrábské z Kařízkova za 180 kop 
gr. míš hned splatných. Nová majitelka 
bude vykonávat všechny povinnosti podle 
městského šosu jako jiný neurozený sou-
sed. 1578 přikoupila paní Vrábská k do-
mu za 19 kop dědin od ur. pána Václava 
Páteckého z Ostrova. 
1589:  prodala ur. paní Johanka Vrábská z 
Kařízkova dům svůj v Miŕoticích s dědi-
nami, lukami a kopaninami píseckými 
uroz. pánu Janu Vrábskému z Vrábí za 
740 kop gr. míš.  
1605: prodal ur. pán Vilém Vrábský 
Tluksa z Vrábí a na Drahenicích ur. pánu 
Volfovi z Hanu dům svůj v Miroticích, 
ležící mezi domem obecním a domem 
Hedviky Hájkové, se vším příslušenstvím 
a povinnostmi panskými, 2 slepice, berně 
císařské podle usnesení sněmovního,  
desátky suté i snopné, všelijaké obecní 
podělky vedle sousedství bez umenšení, 
platy z kopanin píseckých, s dobytky do 
pole hnáti za 600 kop gr. míš. Závdavku 
položil 300 kop, zbytek splácet ročně po 
100 kopách. 
                             Pokračování na str.  6 
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                                    Pokračování z  
                                    minulého čísla  
                                    Zpravodaje 
 
 
 
 
 

10. srpna. Ve schůzi městské rady usne-

seno vyzvati oběžníkem hostinské, aby 
cizincům poskytovali noclehu, stravy a 
stáje pro koně. Dosud se tak nedělo, čímž 
trpěla pověst města a vyhýbal se mu cizi-
necký ruch. Současně usneseno pracovati 
k tomu, aby mimořádná a nijak neodů-
vodněná drahota masa pominula a ceny 
přizpůsobeny byly městům okolním.  
15. srpna. O šesté hodině večer přihnal se 

prudký vítr, kterým bylo obilí na polích 
rozházeno a semeno vytlučeno. Veliké 
škody byly způsobeny větrem na ovoci. 
Vítr byl provázen průtrží mračen, která 
nadělala mnoho škod na polích a cestách. 
                 
 
                    Pokračování v příštím čísle 

PRO VŠECHNY LIDI DOBRÉ VŮLE 

Vážení čtenáři, dovolte mi, abych se vrá-
til k události z konce června. V českobu-
dějovické katedrále sv. Mikuláše byli 
vysvěceni P. Pavel Kasal a P. Martin 
Matouš Vávra CFSsS. 
 

Pavel Kasal (nar.1994) maturoval na 
Biskupském gymnáziu v Českých Budě-
jovicích. Na Jihočeské univerzitě studo-
val učitelský obor - anglický a český ja-
zyk, poté studoval v semináři v Olomou-
ci, Praze a v Římě. Na co se ve službě 
těší a čeho se obává, odpověděl:          
„Těším se na zpovídání lidí. Zpověď je 
pro mne samotného životodárná, hodně z 
ní čerpám, je to prostor, kde napravuji 
své vztahy, svůj život, pravdivě se dívám 
sám na sebe a vracím se do Boží otevřené 
náruče. A proto se těším, že tak budu 
moci sloužit i ostatním, ale také se obá-
vám. Krásné věci vyžadují úsilí a nebýva-
jí jednoduché. Další mojí obavou je, 
abych se nenechal pohltit naléhavými 
věcmi na úkor důležitých.“ 
 

Martin Matouš Vávra (nar.1984) matu-
roval na stavební průmyslovce, promoval 
na Filozofické fakultě Masarykovy uni-
verzity v Brně a na Filosoficko-
teologické vysoké škole v Heiligenkreu-
zu. Vstoupil do Kongregace bratří Nej-
světější Svátosti a stal se petrinem (resp. 
Kongregace bratří Nejsvětější svátosti; 
Congregatio Fratrum Sanctissimi Sacra-
menti, CFSS, CSsS či CFSsS) zvaná ně-
kdy též petrini). Na co se ve službě těší a 
čeho se obává, odpověděl: „Těším se 
mezi lidi, na službu, na život, na Boží 
díla a na výživný pokrm Boží vůle. Bo-
jím se sebe, únavy, svého sobectví, pro-
střednosti a selhání v různých podobách.“ 
P. Martin Matouš Vávra vstoupil do Kon-
gregace bratří Nejsvětější Svátosti, mezi 
jejíž bratry patřím. Naše kongregace je 
česká římskokatolická diecézní kongrega-
ce založená v 8. září 1888 českobudějo-
vickým knězem Václavem Petrem, po 
němž se nám říká petrini nebo petríni.  
Zabýváme se kněžským působením a 
výchovou chlapecké mládeže. 
Zmíním jen něco málo z historie kon-
gregace. Během německé okupace Čech, 
Moravy a Slezska byl generální předsta-
vený kongregace P. Josef Adauctus 
Krebs, rodák z Prachatic, internován v 
koncentračním táboře Dachau, kde dne 7. 

května 1942 zemřel. V roce 1949 byl řád, 
čítající 41 řeholníků, násilím rozehnán 
komunistickou mocí – Akce K. Jeho čle-
nové byli uvězněni nebo internováni a 
klášterní domy zabaveny. Někteří členo-
vé kongregace odešli jako misionáři do 
Afriky a Jižní Ameriky. Činnost řádu 
mohla řádně pokračovat až po sametové 
revoluci. V současné době má kongrega-
ce asi 8 členů. Působí v Českých Budějo-
vicích a Písku.                                                               
Věřím, že během prvního roku působení 
ve službě, udělí P. Martin Matouš Vávra i 
v našich farnostech novokněžské požeh-
nání. Žehnání, žehnat, požehnat je od-
vozeno od latinského slova „signare“, 
česky „označit“. Synonymum pro slovo 
žehnat se také používá „dobrořečit“. I 
my ve farnostech můžeme modlitbou 
dobrořečit a vyprošovat všem novokně-
žím Boží požehnání. V Písmu Matouš 
9,32-38 je psáno: „ Žeň je hojná, ale děl-
níků málo.“                                                                    
 
Významné církevní svátky a dny v srp-
nu 2022 
6. srpna Svátek Proměnění Páně 
9. srpna Svátek sv. Terezie Benedikty od 
Kříže 
10. srpna Svátek sv. Vavřince 
15. srpna Slavnost Nanebevzetí Panny 
Marie 
22. srpna Panna Maria Královna 
24. srpna Svátek sv. Bartoloměje apoštola 
29.  srpna Umučení Jana Křtitele 

 
Aktualita srpen 2022 
1) V sobotu 6. srpna  bude  čtvrtá pěší 
pouť z Obory u Radobytec do Pacelic. 
Půjdeme cestou, kterou v mládí chodi-
la Služebnice Boží Matka Rosa Vůjtě-
chová, zakladatelka Kongregace sester 
Těšitelek Božského Srdce Ježíšova z 
Rajhradu u Brna. Vyjdeme v 10 hodin 
od kapličky v Oboře přes Radobytce, 
Bořice, Jarotice, Škvořetice, Pacelice. 
Zakončení bude v 15 hodin mší svatou 
na Křesovci u kostela Proměnění Páně 
v Pacelicích. 
Všechny vás srdečně zvou sestry Těši-
telky. 
2) V neděli 4. září v 9:15 hodin jste 
všichni srdečně zváni na poutní mši 
svatou do chrámu sv. Jiljí v Miroticích. 
 
Tip k zamyšlení: 
Síť modlitby s papežem Františkem. 
Úmysly apoštolátu modlitby jsou tři  – 
všeobecný, evangelizační a národní. 
Naléhavé úmysly Apoštolátu modlitby 
papeže Františka jsou zveřejňovány až 
začátkem měsíce, to je po naší uzávěrce. 
Proto mají časový posun. 
 
SRPEN 2022                                                                                               
 
Úmysl papeže Za malé a střední podni-
katele 
Modleme se, aby malí a střední podnika-
telé, vážně zasažení hospodářskou a soci-
ální krizí, našli prostředky nezbytné k 
pokračování svého podnikání ve službách 
okolí, ve kterém žijí. 
 
Národní úmysl Za lidi na dovolených 
Modleme se za všechny, kteří se vydávají 
na cesty za poznáním a rekreací, aby Bo-
ha nalezli v kráse přírody i vznešenosti 
umění. 
--------------------------------------------------
------------------------------------------------    
 

 „...nejdále dojde a nejúspěšnější bude 
ten, kdo nejvíc zápasil sám se sebou“. 
 Antoine de Saint-Exupéry 
_________________________________ 
 
               
                 P. František Ludvík Hemala                                     
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Do minulého čísla Zpravodaje se vloudil 
tiskařský šotek a vypadl nám kus textu v 
článku PRO VŠECHNY LIDI DOBRÉ 
VŮLE.  Zde je náprava: 
 
Podle Svatého otce jsou prarodiče  
„evangeliem“ ve světě, který seniory 
mnohdy vytěsňuje na okraj společnosti. 
„Dlouhověkost je ovšem požehnáním a 
požehnaný je dům, který ctí své starce 
a pečuje o ně“, zdůrazňuje. 
Zároveň papež František starší lidi 

vybízí, aby „bděli sami nad sebou“ a 

učili se aktivnímu stáří včetně duchov-

ního života, vztahům s okolím a pomoci 

potřebným. „ To vše jim pomůže, aby 

nevnímali sami sebe jako pouhé diváky 

v divadle dnešního světa, nýbrž jako 

zelené olivy v Božím domě,“ píše pa-

pež. 

26. července – sv. Jáchym a Anna 

Jáchym a Anna byli rodiče Panny Ma-

rie a prarodiče Ježíše Krista. 

Státní svátky v červenci 2022 

5. července - Den slovanských věroz-

věstů 6. července - Výročí upálení Jana 

Husa 

Aktualita červenec 2022 

1) V sobotu 6. srpna bude již 4. pěší pouť 

z Obory u Radobytec do Pacelic k poctě 

Matky Rosy Vůjtěchové, zakladatelce 

Kongregace sester těšitelek Božského 

Srdce Ježíšova. Více informací najdete v 

přiloženém letáčku. 
 

Tip k zamyšlení: 

Síť modlitby s papežem Františkem. 

Úmysly apoštolátu modlitby jsou tři – 

všeobecný, evangelizační a národní. 

Naléhavé úmysly Apoštolátu modlitby 

papeže Františka jsou zveřejňovány až 

začátkem měsíce, to je po naší uzávěrce. 

Proto mají časový posun. Naléhavý úmy-

sl Apoštolátu modlitby papeže Františ-

ka na měsíc červen 2022 „Modleme se 

za obrácení těch, kteří nesou odpovědnost 

v ozbrojené agresi vůči Ukrajině, a za 

obnovení skutečného jednání o míru,“ tak 

zní naléhavý úmysl papeže Františka pro 

měsíc červen v roce 2022. 

V březnu letošního roku se naši biskupo-

vé ve svých pastýřských listech obrátili 

na věřící. Děkovali za projevenou ochotu 

pomoci trpícímu ukrajinskému národu 

dary, hmotnou i morální podporou, ocho-

tou sdílet s uprchlíky jejich tíživý, nespra-

vedlivý a lidskou důstojnost ohrožující 

úděl. „Každá nenávist, každá zvednutá 

pěst proti bratru je prohrou,“ zazněla v 

pražské katedrále slova kardinála Stefana 

Wyszyńského. Zaznívá hlas solidarity s 

těmi, kteří demonstrují v ruských městech 

proti válce na Ukrajině. Jsou odsuzováni 

do těžkého žaláře kvůli tomu, že vysloví 

slovo válka. Bolí, ba hluboce zarmucuje, 

že dokonce v řadách katolíků Kreml u nás 

nachází své zastánce. Popírání zločinů do 

nebe volajících je hanebnější než zločin 

sám. Proč? Protože okrádá oběti na obou 

stranách o jejich lidskou tvář. Dokonce 

není možné se za mrtvé veřejně modlit. 

Ne nemalou odpovědnost má, bohužel, 

Ruská pravoslavná církev. 

 

                                   (red) 

Pokračování ze str. 3 
 
1607: postoupen dům manželce pána 
Volfa Kateřině Hanové z Počepic  bez 
výplaty s podmínkou, kdyby dříve zemře-
la než on, má dům připadnout zase na 
něho. 
1612: v přítomnosti ur. pána Jana Deyma 
ze Stříteže a na Krsicích a pana Ladislava 
Byšického z Byšic a v městě Blatné pro-
dala ur. paní Hanová z Počepic dům svůj 
za 750 kop gr. míš. urozené paní Žofii 
Chrtové z Byšic. 
1613: koupila dům od předešlé majitelky 
ur. paní Kateřina Běšínová z Prostého, 
dům poplatný mezi domy Tomáše Hájka 
a domem obecním za 800 kop gr. míš. 
Potom na velmi dlouho se nevyskytuje na 
tento dům žádný zápis. Za neznámých 
okolností se stal tento dům domem vrch-
nostenským  -  panským. Byla v něm 
zřízena hospoda a dům byl pronajímán. 
1777: byl panský dům s hospodou a 18 
str. polí a pod 3 vozy lučního pronajat na 
3 léta za roční nájem 24 zlatých Vojtěchu 
Piherovi. 
1782: vykoupil od  vrchnosti, represento-
vané cerh. administrátorem Antonínem 
Griberem, dům od starodávna Božinov-
ský s 18 str. polí a s 2 a půl str. lučního 
mirotický krejčí Jiří Král, který pocházel 
ze Želiva. 
1793: odstoupil Jiří Král, nejsouce žád-
ným dědicem opatřen s dobrým rozmys-
lem dolejší hospodu Jakubu Rohlíčkovi, 
synu zdejšího měšťana Václava Rohlíčka,  
vymíniv si užitek várečný z domu, zapla-

tit 500 zlatých dluhů a na hotovosti vy-
platit dalších 1000 zlatých. Jako výminek 
si odstupující dále vymínil svobodný byt 
v domě, dodávání potřebného dříví a den-
ně 1 a půl mázu piva. R. 1804 přikoupil 
od vrchnosti k domu kus místa na vysta-
vení maštalí a rozšíření seníku. 
1836: prodal Jakub Rohlíček dolejší vrch-
nostenskou hospodu s celovárečným prá-
vem, se vším stavením a 15 str. polí a 5 
str. lučního za 6090 zlatých manželům 
Janu a Veronice Říhovým. Povinnosti: 
vojenské transporty, dodávky a císařské 
daně platiti,  panské pivo šenkovati, svým 
potahem je z Cerhonic dovážeti, šenk 
piva věrně a pilně vyhlížeti, hostům jaké-
hokoliv stavu ochotně a bez všeho podvo-
du posluhovati, pod pokutou jiné pivo 
nešenkovati, více než dva sudy piva ne-
dlužiti, v neděli neb ve svátek pro pivo do 
Cerhonic neposílati, led na svůj náklad 
obstarávati, každý dvacátý sud piva da-
rmo bráti, z šenku kořalky do  důchodu 
ročně 3 zl. platiti, roční ourok 1 zl. 10 
krejc. a za slepice 28 krejcarů odváděti, 3 
dni roboty hrabací a 3 dni roboty ženné 
vykonávati, k místním představeným 
vážnost zachovávati, anobrž spíše je ou-
řadu oznámiti. 
1873: od manželů Václava a Marie Řího-
vých koupilo dům čp. 48 za 5400 zl. rak. 
čís. Právovárečné měšťanstvo v Miroti-
cích. 
1884: zavedena na dům politická 
sekvestrace. 
1915: koupili dům manželé Josef a Marie 
Baťkovi. 

1920: koupil Střední konsumní dělnický 
spolek v Písku. 
1929: koupil Jan Zeman. 
1934: postupem ujaly Vlasta Písaříková, 
provdaná Janatová a Božena Písaříková 
Po náletu r. 1945 byl empirový dům pa-
mátkově opraven v rámci státní stavební 
obnovy. 

 
  Pokračování v příštím čísle Zpravodaje 

Oprava článku 
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Povodně 2002 

     Už je to dvacet let, co bylo naše město 
postiženo jednou z nejhorších povodní za 
několik posledních staletí. .  
     V této souvislosti připomeňme výšku 
dosažené hladiny 170 cm nad úroveň 
stoleté vody a  hlavně také to, že nikdo v 
Miroticích nezahynul.  
     Začátek měsíce srpna 2002 byl sráž-
kově nadprůměrný. Již 8. 8. došlo k prv-
nímu náznaku budoucích problémů. Hla-
dina řeky Lomnice dosáhla v Miroticích 
II. stupně povodňové aktivity a dále stou-
pala. Toto netrvalo dlouho. Druhý den 
ráno hladina klesala. Nejnižší stav byl 
zaznamenán 11. 8.  a to pouhých 45 cm. 
Poté začala hladina znovu mírně stoupat. 
Následující den Blatná vyhlásila III. stu-

peň povodňové aktivity. V Miroticích byl 
I. stupeň dosažen ve 12:30 hod. V 16:40 
hod. to již byl stupeň druhý. Bylo zaháje-
no informování obyvatel o předpokláda-
ném průběhu blížící se povodně.  Roz-
běhlo se druhé kolo informování obyva-
telstva. Třetí stupeň povodňové aktivity 
byl dosažen před 1:00 hod 13. 8. Ve 3:30 
hod. to již bylo o 70 cm nad III. stupeň. 
Okresní povodňová komise v Písku v 
časných ranních hodinách informovala, 
že došlo k protržení Metelského rybníka 
a že lze očekávat přívalovou vlnu nad 0,5 
m. Obyvatelstvo bylo v 6:05 hod. varová-
no sirénou a rozhlasem o blížící se příva-
lové vlně. 
Hladina řeky dále stoupala.  Kulminující 

hladina dosáhla až téměř ke stropu kotel-
ny čp. 51. V 9:00 hod. první vlna kulmi-
novala. Svého maxima voda dostoupila 
před 12:00 hod., kdy Miroticemi prošla 
druhá mohutnější povodňová vlna, která 
dosáhla výše 170 cm nad úroveň stoleté 
vody. Nad hladinu „vyčuhovala“ napří-
klad jen horní část zábradlí lávky, z fot-
balových branek pak jen asi 30 cm a z 
několika domů trčely jen střechy.     
 
Dnes mají Mirotice v provozu protipo-
vodňový varovný systém, který je napo-
jen na centrální systém povodí Vltavy, 
Hydrometeorologického ústavu a další. 
 
 
                                  (red) 
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Máme léto, jak má být... Možná nám tady 
dole, Ti „nahoře“, občas zatopí až k neli-
bosti, ale horko prostě k letním měsícům 
patří. A tak mám pro vás hned na začátek 
PRVNÍ ženu, PLAVKYNI a tou byla 
Američanka Gertrude Ederleová, která 
6.  srpna 1926 přeplavala kanál La Man-
che. Plavala z Francie do Anglie 14 hodin 
a 24 minut. Opačným směrem jej také 
jako první přeplavala opět Američanka a 
to Florence Chadwicková 11.září 1951. 
Potřebovala k tomu 16 hodin a 22 minut. 
Plavci a milovníci vodních sportů si letos 
své záliby zřejmě užijí do sytosti. Někteří 
z nás se spokojí s vlažnou sprchou přes 
den a možná i voda ze zahradní hadice 
není tak úplně mimo hru. 
Tenhle článek pro vás píšu těsně před 
mým odjezdem na dovolenou, takže pří-
padné zážitky ze Španělska,které budou 
zajímavé, se dozvíte příště :-) 
Celkem nedávno jsem si „oživila“ vyprá-
vění, které jsem slyšela jako hodně mla-
dá, od známého a přihodilo se to jeho 
dědovi - a traduje se to zřejmě dodnes. 
Tenkrát, řekněme opravdu za dávnějších 
časů, se prostě domluvili tři kamarádi, že 
si udělají o volné neděli takový malý vý-
let k řece (tuším, že to byla tenkrát Be-
rounka) a v neděli, protože do soboty se 
prostě pracovalo. Tak že trochu poškádlí 
ryby - neb byli všichni nadšení rybáři. 
Natěšeni se sbalili a vyrazili. Řekněme 
Tonda, Venda a Jarda. 
Vše šlo podle plánu, cesta vlakem fajn, 
utábořili se u řeky, našli pěkné místečko - 
a rybolov mohl začít...  
Pohoda, klid, svačiny od manželek na 
celý den. No a jak tak trávili ten pohodo-
vý čas, Vašek občas zamumlal „Jdu si jen 
odskočit..“ a zmizel někde v houštinách.. 
Ne že by se občas trochu neprošli, nepro-
táhli tělo, ale těm dvěma to bylo trochu 
divné. "Tolik toho zase nepijeme“.. Ne 
zpočátku, ale když Véna po dvou hodi-
nách zase „na chvilku odskočil“ tak si 
řekli:  „Hele, že von tam má nějakou dob-
rotu od starý a chodí tajně ujídat…“? .. 
Véna byl známý mlsoun.. Když se vrátil, 
za nějakou chvilku, tak se zvedli a  že se 
jdou trošku projít, narovnat záda.. a 
Venca ať dohlédne na pruty..  
Šli přesně na místo kde jejich kolega ry-
bář vždy mizel.. „Hele, hele... já to tu-
šil.." ..Tonda ukazoval na malý balíček z 
voskového papíru, položený za houštím 
pod malým smrčkem.. „No jo, tak koukej 
- špek.. To je mu podobný, nám nic, huba 
mlsná, tak mu kousek zblajzneme... Nebo 
celej!“ Tak se podělili, rychle zhltli špek 
a potom se vrátili na břeh, kde Venda 
hlídal pruty. Poseděli, dokonce nějaká ta 
ryba „čuchla“ k návnadě a klábosili… jen 
tak opatrně, aby nějaký větší, případný 
úlovek nevyplašili... A najednou.. „Já jen 
na chvilku … odskočim ..“ ..a Venca byl 
fuč.. Jukli na sebe, potutelně se zasmáli 
pod vousy a Vašek byl zpět.  

„Copak, copak? Nějaká rychlovka teď, 
ne?“ „Hmmm, no jo, no.. hele, nějaký 
zvíře tu nešramotilo že ne?“ „Zvíře??.. 
Né, pročpak, co se stalo?“ „Ále.. tak já 
vám to řeknu… Dělaj se mě takový ne-
hezký fleky na patách a mezi prstama, no 
svědí to jako čert .. asi jak se potim .. a 
kor v těch gumačkách teď .. A baba vod 
Černýho potoka mi doporučila takovou 
metodu..“ Tonda s Jardou zpozorněli - 

Snad mu ta baba nenaordinovala žrát kaž-
dou hodinu špek?? … „No, já nechtěl 
tady před váma, nohy mi trochu 
„táhnou“ .. tak jsem támhle za keřem měl 
kus domácího špeku a jednou za čas si ty 
paty a to spařený mezi prstama potíral tim 
špekem, nesměl bejt slanej a krapet mi to 
fakt ulevilo…“  
„Co jéééé .....“  ... Díval se jak zjara na 
dva kámoše, kteří se zvedli a oba mířili k 
nejbližšímu křoví ...   :-)   :-)   :-)  
Nejezte jídlo, které před vámi někdo 
schovává ... bůhví na co ho má :-) 
Prázdniny a dovolené jsou v plném prou-
du a slunce nám přeje. Pokukuji po kufru, 
který je připraven pojmout vše nezbytné, 
co s sebou potřebuji... Když juknu na 
postel a připravené věci-měla jsem si 
koupit větší kufr.. Ale ne, vše roztřídím a 
prostoru bude habaděj. 
Pomalu ale jistě se posouvám ke konci 
dnešního psaní, přeji vám všem krásný, 
pohodový a klidný druhý letní měsíc a už 
je připravena várka vtipů nakonec: 
 

*/*/*/*/* 
Dva manželské páry se přijdou pobavit do 
Kasina. Chtějí si vsadit na ruletu, ženy za 
sebe, muži taky za sebe. „Jaké máš číslo 
prsou?“ „Dvojky..“ „Fajn, já trojky, vsa-
díme na pětku“ vsadí na pětku a skutečně 
vyhrají pěkné peníze ... 
„Ty, hele, kolikrát za sebou můžeš.. jako 
milovat..“ … „Já? Třikrát“  „Fajn, já čty-
řikrát, vsadíme sedmu..“ Vsadí na sedmu, 
ruleta se točí, kulička lítá jak splašená a 
zastaví na dvojce ....  
„Vidíš, kdyby jsme nekecali, jsme v balí-
ku ....“ 
 

*/*/*/*/* 
V ordinaci psychiatra se objeví muž na 
všech čtyřech s čímsi v ústech a rovnou si 
to hasí někam do kouta.. Lékař jde za ním 
a říká… „Copak nám to sem přišlo? pej-

sek? kočička? a chytila myšku ..?“ ..stále 
chodí okolo klečícího muže a opět říká: 
„Ááá, nebo želvička, zaklepeme na 
krunýřek…“  muž vyndá kabel z pusy a 
říká: „Prosím vás doktore, nechte mě v 
klidu připojit ten internet, ano ?“ ...... 
 

*/*/*/*/* 
Povídala nedávno paní Ťuplíčková sou-
sedce.... „Nikdy jsem nesnášela běh, sko-
ky, přeskoky.. netušila jsem, co je par-
kur... Ale sousedův dobrman ve mě obje-
vil veliký potenciál ...!“ 
 

*/*/*/*/* 
Matka mladé nevěsty má poněkud staro-
modní názory a říká dceři „Nikdy nedo-
vol svému manželovi, aby Tě viděl celou 
nahou, vždycky bys měla na sobě něco 
mít!“ 
„Dobře mami“, odpověděla poslušně dce-
ra.. 
Za dva týdny po svatbě se mladí chystají 
do postele a muž povídá… „Víš, nemys-
lím to nijak zle, ale nemáte v rodině něja-
kou mírnou, neškodnou duševní poru-
chu?“ „No to opravdu nemáme… prosím-
tě, proč se ptáš?“ „Protože jsme dva týd-
ny svoji a Ty jdeš každou noc do postele 
v klobouku ......“ 
 

*/*/*/*/* 
Říká pan Nováček: „To je hrozný, dneska 
si děti vůbec neuměj hrát, to je samý po-
čítače, chytrý telefony.. To já když byl 
kluk, vzal jsem luk, kamarád jablko… 
Dneska by mu bylo šedesát!“ 
 

*/*/*/*/* 
Soudce se táže: „Co je za příčinu vaší 
žádosti o rozvod? Manžel pije?“ „Ne, 
nikdy nepil.“ „Bere drogy?“ „Nebere.“ 
„Málo vydělává?“ „Ne, to je v pořádku.“ 
„Bije vás?“ „Nikdy mě neuhodil.“ „Stará 
se o děti?“ „Ano, vzorně.“ „Sexuálně vás 
neuspokojuje?“ „Ne, to je v pořádku.“ 
„Doma vám nepomáhá?“ „Všechno doma 
dělá, stále pomáhá..“  „Potom tedy nero-
zumím, proč se chcete dát rozvést??!?!??“ 
„Tak to by slavný soud musel vidět, s 
jakým KSICHTEM!!!!  to všechno dě-
lá..!!!!“" ********************* 
 

********************************* 
Moji milí čtenáři, to je dnes vše. Budu se 
moc těšit na příští psaní. Ale užijme si 
krásný čas léta, přeji vám všem příjemně 
strávený čas s rodinou, přáteli při grilo-
vačkách, setkáních na různých akcích, ať 
jsou vaše dny jen pohodové. 
                                      Vaše (N.H.)  
 
********** (zdroj: Jiří Bílek, Slavné i 
zapomenuté premiéry. - Foto: stránky FB 
BEAUTÉ de La Nature. ) 
--------------------------------------------------
--------------------------------------------------
ÚPLNĚ POD ČAROU: Věř v to nejlep-
ší ....Buď připraven na nejhorší... 

SRPEN...Skočíte na špek? 
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Prázdniny ve školce  
V měsíci červenci fungovala Ma-

teřská škola Mirotice v omezeném provo-
zu. Výuka dětí probíhala hromadně. So-
vičky, Tygříci i Liščata si užívali společné 
teplé, červencové dny.  

Hodně jsme využívali naší zahra-
du, kde děti dováděly dle své fantazie. 
Povídali jsme si o aktuálním období, co za 
aktivity nás v létě nejvíce baví. V červenci 
využíváme především spontánní hru jako 
prostředek pro rozvoj dětské představivos-
ti a kreativity.  

Během měsíce srpna je MŠ za-
vřená z důvodu probíhající přípravy na 
další rok, jejíž součástí je provedení nut-
ných oprav a následující generální úklid. 
Školní rok 2022/23 zahájíme ve čtvrtek 
1.  září. 

 

Kolektiv MŠ přeje všem krásný a 
slunný zbytek prázdnin a budeme se těšit 

na další společný školní rok. 

 

 

Žijeme v době digitální. Kdo pochybuje, 
ať si sám odpoví, jestli stále ještě posílá 
pravidelně poštou dopisy nebo si kupuje 
každý den papírové noviny. Někdo mluví 
přímo o digitální nebo alespoň o, v pořadí 
možná už čtvrté, průmyslové revoluci. 
Nejedná se zkrátka o žádnou budoucnost, 
v době digitální právě žijeme. 
Časy se mění 
Co bylo ještě před pár lety nepředstavitel-
né, stalo se běžnou součástí našeho živo-
ta. Někdy jsou to paradoxy. Facebook 
nevytváří žádný obsah, a přece je čtenější 
než denní tisk. Společnost Airbnb ne-
vlastní jedinou nemovitost, ale ještě před 
příchodem covidu platila za největšího 
ubytovatele na světě.  
S tím vším souvisí i to, že ubývá počet 
pracovních míst, jako je například recepč-
ní, inženýr telefonních sítí nebo spojova-

telka. Naprogramovaný robot už dnes 
umí i postavit zeď. Nejvíce ceněné tak 
budou v budoucnu profese, které jen tak 
roboty nahradit nelze – kreativci, progra-
mátoři, obsluha strojů a robotů, psycholo-
gové, chirurgové, seřizovači, technici 
apod. 
Digitální doba si žádá homo digitalis  
Škola se nemůže tvářit, že se nic neděje. 
V době digitální je třeba vychovávat člo-
věka digitálního.  
Digitální gramotnost je důležitá – ve 
svých povoláních budou děti muset umět 
ovládat roboty, psát programy pro stroje, 
tvořit PC grafiku, v 3D programech navr-
hovat například architekturu domů, 
v prostředí digitálních technologií komu-
nikovat s kolegy a nadřízenými, sdílet a 
zpracovávat data atd. Běžné počítačové 
dovednosti na úrovni uživatele už jim pro 

úspěšný život stačit nebudou. 
Mirotická škola má nástroje i motivo-
vanou učitelku 
Mirotická škola se naučila využívat různé 
pomůcky pro kreativní výuku. Pro výuku 
robotiky a rozvíjení digitálních kompe-
tencí získala díky dotacím EU například 
robotické stavebnice, 3D brýle pro virtu-
ální realitu, programovatelné minipočíta-
če pro tvorbu sítí nebo 3D tiskárnu, na 
které žáci tisknou vlastní návrhy.  
Učitelka informatiky Kristýna Sodomko-
vá k tomu říká: „Počítače a tablety jsou 
sice základ, ale pořád jsou to jenom ná-
stroje. My pomocí těchto nástrojů učíme 
děti dovednosti, které jim pomohou 
v životě uspět. Digitálně gramotný člověk 
může rozhodovat o světě, ve kterém žije, a 
pomáhat ho utvářet.“ 
                                    Gabriela Bartošová 

Ve středu 22. 6. přijeli k nám do školy 
členové záchranné zdravotnické služby. 
Dětem z prvního stupně ukázali, jak je 
vybavená sanitka a co vše je zapotřebí k 
záchraně lidského života. Žáci se tak se-
známili například s přenosem raněného, 
připomněli si zásady první pomoci a zo-
pakovali telefonní čísla integrovaného 
záchranného systému. 
 
Dětem se povídání se záchranáři velmi 
líbilo a bylo také přínosem v období před 
letními prázdninami. 

Doba digitální není sci-fi, ale realita. Je nutné s tím počítat. 

Beseda se záchranáři 
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Červen a srpen a pozdní léto jsou ve zna-
mení slinivky, sleziny a žaludku. Žaludek 
uchovává „spolknuté“ neprojevené emoce 
a pocity a je považován za „hnízdo dět-
ství“. Jsou-li kolem nás situace, které 
neumíme nebo nemůžeme řešit a budou 
nás trápit, odnese to žaludek. Bude nás 
trápit nadýmání, nechutenství, pálení 
žáhy. Netráví nám, prostě „to“ nemůžeme 
strávit.  
 
Snídaně 
Kaše ze tří zrn s  dýňovými  semínky 
Dáme vařit po 80 g bílé zlatozrnné rýže, 
jáhel a ovesných vloček (kdo chce 
bezlepkovou variantu, dá buď bezlepkové 
vločky nebo 100 g quinoi) do 5-
násobného množství vody nebo obilného 
mléka, lehce osolíme a vaříme pod po-
kličkou na mírném ohni 30 minut. Na 
talíři zdobíme opraženými dýňovými 
semínky. Semínka opražíme na sucho 
v pánvi lehce zastříknuté sójovou omáč-
kou. Doplníme napařenou zeleninou –  
2-3 druhy . 
 
Oběd 
Dýňový krém 
Jedna z nejjednodušších polévek poslední 
doby.  Základní léčivka pro slinivku, sle-
zinu a žaludek. Pokud Vás v tomto obdo-
bí po ní pálí žáha, znamená to silně zatí-
žený (přetížený) žaludek. Má mnoho va-
riant, především co se týká dochucování a 
zdobení. 1 menší dýně stačí na 6 porcí 
polévky. Dýni rozkrojíme, zbavíme semí-
nek a dužiny a rozkrájíme na větší kusy. 
Dáme do vařící vody tak, aby byly vodou 
jen lehce přikryté – jde nám o krémovou 

polévku, do které lehce vodu přidáme, ale 
bude-li řídká, tak s tím toho už moc nena-
děláme.  Vaříme lehce osolené pod po-
kličkou 20 minut. Přidáme koření dle 
chuti. Například bobkový list nebo řím-
ský kmín. Po uvaření rozmixujeme 
(bobkový list vyndáme) a zjemníme obil-
nou nebo sójovou smetanou a dochutíme 
buď sójovou omáčkou nebo trochou ume-
octa. Jako ozdoba se hodí zelená posypka 
z kopru nebo petržele nebo pažitky a kap-
ka dýňového oleje. Podáváme s žitným 
chlebem. 
 
Večeře 
Kotlík s mrkví a červenou řepou 
V hrnci na zahřátém oleji osmahneme do 
zlatova 2 cibule nakrájené na středně vel-
ké klínky. Osolíme a přidáme 4 menší 
stejným způsobem nakrájené červené 
řepy, 2-3 mrkve nakrájené šikmo na špa-
líky, znovu lehce osolíme a restujeme cca 
5 minut. Přidáme 2 lžíce rajského protla-
ku, půl litru zeleninového vývaru a kdo 
má rád francouzskou kuchyni přidá 2 dl 
suchého červeného vína. Vhodným koře-
ním je tymián a bobkový list. Vaříme 30-
40 minut pod pokličkou na mírném ohni. 
Přidáme na pánvi na olivovém oleji resto-
vané žampiony nebo čerstvě nasbírané 
hříbky a 2-3 rozmačkané stroužky česne-
ku a sůl. Houby můžeme nahradit uvaře-
nými červenými fazolemi. Báječnou pří-
lohou jsou cuketové placky a salát. 
 
Cuketové placky chcete-li „bramboráky“ 
Přibližně 700 g cukety nastrouháme na-
hrubo, lehce osolíme a necháme chvíli 
stát, aby cuketa pustila vodu, kterou pak 

scedíme. Přidáme lžičku drceného kmínu, 
půl kostky jemně nastrouhaného uzeného 
tofu (můžeme vynechat), trošku majorán-
ky a česnek. Vše zahustíme 7-8  lžícemi  
celozrnné  pšeničné nebo špaldové mou-
ky. Na pánvi zahřejeme olej a lžícemi 

děláme placičky, které osmažíme do zla-
tova z obou stran.  
Zdravé mlsání 
Švestkový koláč s mákem 
Připravíme si suchou část. Do misky dá-
me 2-3 hrnky celozrnné pšeničné mouky, 
špetku soli, 2 čajové lžičky prášku do 
pečiva s vinným kamenem a vše dobře 
promícháme. Ve druhé misce si připraví-
me mokrou část. Hrnek obilného mléka 
nebo vody, čtvrt hrnku oleje, půl hrnku 
pšeničného sirupu a opět dobře promíchá-
me. Spojíme suchou a mokrou část. Těsto 
nalijeme na vymazaný a vysypaný plech, 
posypeme mletým mákem a bohatě ozdo-
bíme rozpůlenými švestkami. Pečeme 
v předehřáté troubě na 180 stupňů přibliž-
ně 45 minut. Po vyndání z trouby ještě 
koláč pokapeme datlovým sirupem. 
 
Dnešní menu -  pozdní léto – bude Váš 
žaludek milovat! 
                                            MLH 

„Jídlo je Tvůj lék“ 
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V souladu s Obecně závaznou vyhláškou 
Města Mirotice č. 2/2021 o stanovení 
obecního systému odpadového hospodář-
ství, Město Mirotice vyhlašuje den sběru 
velkoobjemového odpadu pro občany, 
kteří NEMAJÍ V MIROTICÍCH A 
OSTATNÍCH ČÁSTECH HLÁŠENÉ 
TRVALÉ BYDLIŠTĚ. 
 
Sběr velkoobjemového odpadu bude pro-
bíhat ve sběrném místě v ulici Zářečí, 
Mirotice (stodola u lávky) dne:  

27. 8. 2022. 
 
Informujeme občany, že velkoobjemo-
vým odpadem je odpad z domácností, 
který kvůli nadměrným rozměrům a vel-
ké hmotnosti nelze odkládat do běžných 
sběrných nádob, jako jsou kontejnery 
nebo popelnice. Jsou to například:   
starý nábytek, koberce, linolea, umyva-
dla, toalety, kuchyňské linky, elektrotech-
nika atd. 
 

Velkoobjemovým odpadem NENÍ sta-
vební odpad (např. stavební suť, stará 
okna, odpadní trubky apod.) 
 
Stavební suť se ukládá na skládku např.: 
ODPADY PÍSEK s.r.o., Vydlaby 175, 
397 01 Písek, Smrkovice, u specializova-
ných firem je možné objednání přistavení 
velkoobjemového kontejneru. 
                                         

                      MÚ Mirotice 

SBĚR VELKOOBJEMOVÉHO ODPADU 

      Třídění odpadu  

Jak někteří občané chápou třídění odpa-
du. 

Sběr papíru se koná každý první pátek v 
měsíci a v obci jsou umístěny kontejnery 
na papír. 
 

  
 
    Sběrné místo je otevřeno každé úterý  
    odpoledne a v sobotu dopoledne! 
 
 
 

 
 
 
 
 
           Koš na psí exkrementy… 
 

TAK PROČ? 
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Květový 150,- 
 
Pastový  170,- 

Prázdniny se nám co nevidět přehoupnou 
do své druhé poloviny. Příměstské tábory 
v Komunitním centru „Na Faře“ jsou již 
také v polovině. První týden jsme měli ve 
znamení pohádek. Celý týden jsme byli v 
říši pohádek. V druhém týdnu jsme měli 
téma Jezevec Béďa a Zajíc Janek. Již dle 
názvu lze uhodnout, že celý týden jsme 
věnovali přírodě a také jsme jeli na výlet 
do Záchranné stanice zvířat do Makova. 
Výlet byl super. Dozvěděli jsme se o 
všech zvířátkách, které jsou ve stanici a o 
práci ve stanici. Na závěr výletu jsme si 
tam opékali buřty.  
Poslední týden v červenci „žijeme ve 
světě Simpsonových“. Užíváme si týden 
plný legrace a soutěží se žlutou rodinkou.  
 
                                                       (mh) 

Příměstský tábor „Na Faře“ 



ZPRAVODAJ MĚSTA MIROTIC , vydává město  Mirotice, 1x měsíčně, náklad 500ks, zdarma, sazba a tisk vmpress.cz, distribuce MÚ, zodpovědný 
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Redakční uzávěrka příspěvků do Zpravodaje je 15. dne předchozího měsíce. Pozdní příspěvky budou zvěřejněny v dalším čísle. Upozorňujeme, že 
příspěvky nejsou redakčně upravovány. 
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J s o u  d n y  o b y č e jn é  a  d n y  s v á te č n í  
 
V měsíci srpnu se dožívají krásného věku  
tito naši spoluobčané: 

            
           Růžena Beranová, Mirotice  
          Oldřich Kovařík, Mirotice 
          Marie Vavříková, Mirotice  
          Václav Kučera, Stráž  
          Ludmila Šánová, Mirotice  
          Josef Vaňáč, Lučkovice  
          Hana Valtrová, Mirotice  
          František Prošek, Radobytce  
          Zdeňka Hynková, Mirotice  
          Naděžda Hradecká, Mirotice  
          Ladislava Jeřábková, Lučkovice 
          Božena Fučíková, Mirotice  
          Hana Rajnyšová, Mirotice 
          Marie Leitnerová, Mirotice 
          Václav Sladovník, Radobytce 
 

                       Štěstí je něco, co si nemůžeme koupit,  
                                   ale můžeme si ho navzájem přát. 

 

                                                        Krásné narozeniny           
 
                                                            Město Mirotice 

Sbíráme kabelky 
 

Městský úřad Mirotice  
a knihovna Mirotice 

1. 8.  -  31. 8. 2022 

 

sobota 3. 9. 2022 


